PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO
Estado de Minas Gerais ▪ CNPJ: 24.891.418/0001-02

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 035/2020

TERMO DE DISPENSA 007/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO/MG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE,

RATIFICAR E HOMOLOGAR o TERMO DE DISPENSA Nº 007/2020, cujo objeto é a

aquisição de medicamentos éticos, genéricos e similares para o município de

São Romão/MG, nos termos do Decreto Municipal 006/2020, que declara

Situação de Emergência em Saúde Pública no Município de São Romão e

dispõe sobre medidas de enfrentamento da pandemia provocada pelo novo

Coronavírus (COVID-19), Codificação Brasileira de Desastres (COBRADE), com o

n.º 1.5.1.1.0, nos termos da IN/MI n.º 02/16, observando o Preço Máximo de

Vendas ao Governo – PMVG, em regime de fornecimento parcelado, no valor

total estimado de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais), como reza o inciso IV

do artigo 24 da Lei 8.666/93, conforme justificativa apresentada pela Comissão

Permanente de Licitações e parecer da Assessoria Jurídica, e percentuais

abaixo indicados:

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO VALOR
PERCENTUAL

DE DESCONTO

1 1 UND

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL ÉTICOS ,

EMBALAGEM FARMA. CONSTANTES DA TABELA DE PREÇOS DA

ANVISA. MAIOR DESCONTO NA TABELA DE PREÇOS DA ANVISA

QUE SE ENCONTRA EM SITE OFICIAL

40.000,00 1,5%

2 1 UND

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUNS ÉTICOS , EMBALAGEM

FARMA. CONSTANTES DA TABELA DE PREÇOS DA ANVISA. MAIOR

DESCONTO NA TABELA DE PREÇOS DA ANVISA QUE SE

ENCONTRA EM SITE OFICIAL

40.000,00 1,5%

3 1 UND

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL

GENÉRICOS, EMBALAGEM FARMA. CONSTANTES DA TABELA DE

PREÇOS DA ANVISA. MAIOR DESCONTO NA TABELA DE PREÇOS

DA ANVISA QUE SE ENCONTRA EM SITE OFICIAL

40.000,00 42%

4 1 UND

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL SIMILAR,

EMBALAGEM FARMA. CONSTANTES DA TABELA DE PREÇOS DA

ANVISA. MAIOR DESCONTO NA TABELA DE PREÇO DA ANVISA

QUE SE ENCONTRA EM SITE OFICIAL

40.000,00 43%

5 1 UND

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL

GENÉRICO, EMBALAGEM HOSPITALAR. CONSTANTES DA TABELA

DE PREÇOS DA ANVISA. MAIOR DESCONTO NA TABELA DE

PREÇOS DA ANVISA QUE SE ENCONTRA EM SITE OFICIAL

40.000,00 43%

6 1 UND

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL SIMILAR,

EMBALAGEM HOSPITAL. CONSTANTES DA TABELA DE PREÇOS DA

ANVIS. MAIOR DESCONTO NA TABELA DE PREÇOS DA ANVISA

40.000,00 42,5%

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO
Estado de Minas Gerais ▪ CNPJ: 24.891.418/0001-02

QUE SE ENCONTRA EM SITE OFICIAL

7 1 UND

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUM SIMILARES,

EMBALAGEM FARMA. CONSTANTES DA TABELA DE PREÇOS DA

ANVISA. MAIOR DESCONTO NA TABELA DE PREÇOS ANVISA QUE

SE ENCONTRA EM SITE OFICIAL

40.000,00 43%

8 1 UND

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUNS GENÉRICOS,

EMBALAGEM FARMA. CONSTANTES DA TABELA DE PREÇO DA

ANVISA. MAIOR DESCONTO NA TABELA DE PREÇOS DA ANVISA

QUE SE ENCONTRA EM SITE OFICIAL

40.000,00 42,5%

9 1 UND

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUNS GENÉRICOS,

EMBALAGEM HOSPITALAR. CONSTANTES DA TABELA DE PREÇOS

DA ANVISA. MAIOR DESCONTO NA TABELA DE PREÇOS DA

ANVISA QUE SE ENCONTRA EM SITE OFICIAL

40.000,00 42,5%

10 1 UND

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUNS SIMILARES,

EMBALAGEM HOSPITALAR. CONSTANTES DA TABELA DE PREÇOS

DA ANVISA. MAIOR DESCONTO NA TABELA DE PREÇOS DA

ANVISA QUE SE ENCONTRA EM SITE OFICIAL

40.000,00 43%

      TOTAL ESTIMADO 400.000,00

Indico como fornecedor a empresa MASTER MEDICAMENTOS E MATERIAIS

MÉDICO HOSPITALAR LTDA-ME, CNPJ 26.788.983/001-66, conforme valores

unitários abaixo indicados.

Determino a formalização do competente termo de contrato de fornecimento.

Intime-se a empresa MASTER MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR

LTDA-ME, CNPJ 26.788.983/001-66, para a formalização do competente termo

de contrato.

Publique-se.

São Romão/MG., 24 de março de 2020.

Marcelo Meireles de Mendonça.

Prefeito Municipal.